(R$35.380 em 31 de dezembro de 2021). Em 21 de junho de 2022 a Companhia contraiu contrato de
empréstimo na modalidade 4131 junto ao Banco ABC denominados em USD no montante de USD
$3.968. Para mitigar o risco de variação cambial, celebrou contrato de swap para proteção de taxa de
câmbio com a mesma instituição financeira atrelada aos mesmos prazos e valores da operação
original para anular qualquer exposição cambial, convertendo os encargos financeiros em juros pré-
fixados e pós fixados.

A exposição cambial em 30 de junho de 2022 para o contas a pagar com a LoyaltyOne é de US$6.340
(US$6.340 em 31 de dezembro de 2021).

Em 30 de junho de 2022, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$5,2380/US$1,00
(R$5,5805/US$1,00 em 31 de dezembro de 2021), correspondente à taxa de fechamento do mês
divulgada pelo Banco Central do Brasil como cenário provável. Os quadros a seguir demonstram a
análise de sensibilidade e o efeito no resultado ao final do período em caso de variação da taxa de
câmbio nos quatro diferentes cenários:

Contas a pagar LoyaltyOne:

Valores expostos ao risco de valorização do
dólar norte-americano (R$ 5,2380/US$ 1,00)

Taxa
Controladora e
consolidado (*)

 5,2380   (33.209)

Cenário adverso possível (+25%)   6,5475   (8.302)

Cenário adverso remoto (50%)   7,8570   (16.604)

Cenário favorável possível (-25%)   3,9285  8.302

Cenário favorável remoto (-50%)   2,6190  16.604

Empréstimo em moeda estrangeira:

Valores expostos ao risco de valorização do
dólar norte-americano (R$ 5,2380/US$ 1,00)

Taxa
Controladora e
consolidado (*)

 5,2380   (20.786)

Cenário adverso possível (+25%)   6,5475   (5.196)

Cenário adverso remoto (50%)   7,8570   (10.393)

Cenário favorável possível (-25%)   3,9285  5.196

Cenário favorável remoto (-50%)   2,6190  10.393

(*) A Companhia considera como cenário provável o valor do passivo exposto ao dólar americano em 30 de junho de 2022.

26. Gestão de risco financeiro—Continuação

PÁGINA: 62 de 72

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Dotz S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Dotz S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma mencionado)

45

e) Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros a seguir estima o valor potencial dos
instrumentos em cenários hipotéticos de stress dos principais fatores de risco de mercado que
impactam cada uma das posições.

As estimativas apresentadas, por serem fundamentadas em simplificações estatísticas, não refletem
necessariamente os montantes apuráveis nas próximas demonstrações financeiras.

▪ O cenário provável é definido como o cenário esperado pela Administração da Companhia e